

## 平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4776 URL http://cybozu.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久  
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援本部 (氏名) IR担当 TEL 03 (4306) 0808  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績（平成27年1月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	3,563	18.1	395	13.7	396	10.4	207	△28.8
26年12月期第2四半期	3,016	18.0	347	△37.8	358	△34.7	291	△9.8

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 217百万円 (△17.6%) 26年12月期第2四半期 264百万円 (△29.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	4.52	—
26年12月期第2四半期	6.34	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	5,653	3,660	64.7	79.79
26年12月期	5,919	3,611	61.0	78.72

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 3,660百万円 26年12月期 3,611百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	3.68	3.68
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.70	5.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	12.3	△800	—	△800	—	△800	—	△17.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年12月期2Q	52,757,800株	26年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	6,879,435株	26年12月期	6,879,435株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年12月期2Q	45,878,365株	26年12月期2Q	45,878,400株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループは引き続き、クラウド事業の拡大およびグループウェア製品の機能強化に注力しております。

国内3,400社に導入されているエンタープライズグループウェア「サイボウズ ガルーン」シリーズにおいては、クラウド版「Garoon on cybozu.com」を、2015年6月14日(日)にアップデートいたしました。当社が行った調査によると、従業員規模1,000名以上の企業の約5割が次期グループウェアの導入形態に「クラウド」を検討しており、「オンプレミス」のみを検討している企業は約1割に留まっていることがわかりました。調査から判明した市場のニーズを踏まえ、1,000名以上で「ガルーン」をお使いいただいているお客様からご要望の多い機能の追加等を実施いたしました。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が引き続き積み上がり、連結売上高は3,563百万円(前年同期比18.1%増)となりました。このうち、クラウド関連事業の売上高は1,226百万円(前年同期比66.6%増)となっております。利益項目につきましては、従業員数の増加等による人件費の増加や、広告宣伝活動の積極投資等によって費用が前年同期に比べ増加しており、営業利益は395百万円(前年同期比13.7%増)、経常利益は396百万円(前年同期比10.4%増)となりました。四半期純利益につきましては、前年同期に比べ法人税等が増加したこと等から、207百万円(前年同期比28.8%減)となりました。なお、東京オフィスの移転やカンファレンス等の大規模な広告イベント等、下期に規模が大きな投資計画を実施する予定となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ265百万円減少し、5,653百万円となりました。当第2四半期連結累計期間において、売上の増加により売掛金が233百万円増加し、またクラウドサービスへの投資により工具器具備品等の有形固定資産が190百万円増加したものの、広告費等の未払金や未払賞与及び配当金、また東京新オフィスの敷金の支払いを行ったこと等により、現金及び預金が815百万円減少しました。

負債合計につきましては、広告費等の未払金や未払賞与の支払いを行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ314百万円減少し、1,993百万円となりました。

また、純資産合計につきましては、当第2四半期連結累計期間に207百万円の四半期純利益を計上したこと、また、168百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し、3,660百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の連結業績予想につきましては、平成27年2月13日公表の平成26年12月期決算短信から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,120,583	2,305,312
受取手形及び売掛金	853,241	1,086,874
仕掛品	1,403	218
原材料及び貯蔵品	20,205	17,615
繰延税金資産	87,988	49,334
その他	257,570	127,894
貸倒引当金	△953	△1,213
流動資産合計	4,340,040	3,586,037
固定資産		
有形固定資産	387,130	577,569
無形固定資産		
ソフトウェア	107,387	111,490
ソフトウェア仮勘定	23,801	5,883
その他	8,052	9,615
無形固定資産合計	139,241	126,990
投資その他の資産		
投資有価証券	199,842	192,860
敷金及び保証金	459,299	761,780
繰延税金資産	388,132	396,428
破産更生債権等	284	379
その他	5,778	12,322
貸倒引当金	△365	△379
投資その他の資産合計	1,052,971	1,363,391
固定資産合計	1,579,342	2,067,951
資産合計	5,919,382	5,653,989
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,885	8,499
未払金	817,001	444,940
未払費用	352,908	271,890
未払法人税等	13,879	42,932
前受金	984,620	1,134,873
役員賞与引当金	20,200	—
その他	111,413	90,382
流動負債合計	2,307,908	1,993,519
負債合計	2,307,908	1,993,519
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	613,810	613,810
資本剰余金	976,765	976,765
利益剰余金	3,653,855	3,692,390
自己株式	△1,799,965	△1,799,965
株主資本合計	3,444,465	3,483,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,148	8,976
為替換算調整勘定	158,860	168,491
その他の包括利益累計額合計	167,008	177,468
純資産合計	3,611,474	3,660,469
負債純資産合計	5,919,382	5,653,989

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,016,273	3,563,071
売上原価	282,424	278,924
売上総利益	2,733,849	3,284,146
販売費及び一般管理費		
人件費	985,277	1,219,757
業務委託費	119,883	178,619
貸倒引当金繰入額	△588	295
広告宣伝費	593,920	640,496
のれん償却額	319	—
その他	687,610	849,831
販売費及び一般管理費合計	2,386,423	2,889,001
営業利益	347,425	395,145
営業外収益		
受取利息	768	738
受取配当金	206	243
受取手数料	867	1,315
還付消費税等	5,551	1,139
為替差益	—	831
その他	4,256	4,330
営業外収益合計	11,651	8,598
営業外費用		
為替差損	90	—
持分法による投資損失	—	7,589
その他	3	—
営業外費用合計	94	7,589
経常利益	358,982	396,154
特別利益		
関係会社株式売却益	32,024	—
特別利益合計	32,024	—
特別損失		
固定資産除売却損	799	304
寄付金	8,000	8,000
事務所移転費用	—	4,500
特別損失合計	8,799	12,804
税金等調整前四半期純利益	382,207	383,350
法人税、住民税及び事業税	14,087	146,078
法人税等調整額	77,061	29,903
法人税等合計	91,149	175,982
少数株主損益調整前四半期純利益	291,057	207,367
四半期純利益	291,057	207,367

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	291,057	207,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,425	828
為替換算調整勘定	△23,226	9,630
その他の包括利益合計	△26,652	10,459
四半期包括利益	264,405	217,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264,405	217,827

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	382,207	383,350
減価償却費	118,443	220,589
のれん償却額	319	—
固定資産除売却損益(△は益)	799	304
持分法による投資損益(△は益)	—	7,589
関係会社株式売却損益(△は益)	△32,024	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,053	274
受取利息及び受取配当金	△974	△981
売上債権の増減額(△は増加)	△42,437	△232,613
たな卸資産の増減額(△は増加)	△564	3,774
仕入債務の増減額(△は減少)	107	585
未払金の増減額(△は減少)	19,249	△423,785
未払費用の増減額(△は減少)	△315,534	△81,340
前受金の増減額(△は減少)	113,310	150,211
その他	△18,416	△57,792
小計	220,432	△29,832
利息及び配当金の受取額	974	981
法人税等の支払額	△236,939	△124,929
法人税等の還付額	—	147,838
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15,532	△5,942
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△164,394	△304,624
無形固定資産の取得による支出	△35,791	△35,880
投資有価証券の取得による支出	△50,825	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	28,516	—
敷金及び保証金の差入による支出	△1,168	△309,389
敷金及び保証金の回収による収入	488	541
定期預金の払戻による収入	1,300,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,076,824	△649,353
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△96,417	△169,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	△96,417	△169,094
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14,825	9,119
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	950,049	△815,270
現金及び現金同等物の期首残高	2,271,300	3,120,583
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,221,349	2,305,312

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。